MINISTERUL MEBILILLILL AGENTIA NATIONALA PENTRU
APELOR §1 PADURILOR PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

N, Fe20 [ 37.af NOZg
Referitor dosar nr. 717/274/12.01.2024

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. SB 81/30.05.2024

Titularul activitatii: SC APA TARNAVEI MARI SA - SUCURSALA AGNITA

Adresa sediu social: municipiul Medias, str. Aleea Comandor Moraru, nr. 19, judetul Sibiu.
Punct de lucru: Sistem hidroedilitar Agnita,
Locatia activitatii: oras Agnita, judetul Sibiu
Activitatea se incadreaza in urméatorul cod CAEN:

|-PaE Fas ' TAmnimir ai!;
i BN 4 -
M | i I
[ |
d

. L%
\EM i e il =
e asl - . _ # d "y A i 4 g!

3700 | Colectarea si epuara o | Colectarea si tratar

apelor uzate apelor uzate
[...]
divizare, concesionare sau in alte situatii care implica schimbarea titularului activitatii,
precum si in caz de dizolvare urmata de lichidare, lichidare, faliment, incetarea activitatii,
conform legii.

Titularul de activitate este obligat sa respecte in integralitate prevederile urmatoarelor

cte normative:

0.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobatd cu modifican g completari prin
Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;

Legea nr. 219/2019 pentru modificarea si completarea art. 16 din 0.U.G. nr. 195/2005
privind protectia mediului;

Legea nr. 123/2020 pentru modificarea si completarea O.U.G. nr. 195/2003 privind
protectia mediului;

Ordinul nr. 1150/2020 privind aprobarea Procedurii de aplicare a vizei anuale a autorizatiei
de mediu si autorizatiei integrate de mediu, cu modificarile si completarile ulterioare;
Ordinul 708/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului i in special
a solurilor, cind se utilizeazd namolurile de epurare in agriculturd, cu modificarile si
completarile ultericare;

0.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, modificata, completata si aprobata prin
Legea nr. 105/2006, cu modificdrile 5i completarile ulteroare;

0.U.G. nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea §i repararea
prejudiciului asupra mediului, aprobatd de Legea nr. 19/2008, cu modificarile si
completarile ulterioare;

0.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, aprobatd cu modificari prin Legea nr.
17/2023;

Decizia Comisiei din 18 decembrie 2014 de modificare a Deciziel 2000/532/CE de stabilire a
unei liste de deseuri in temeiul Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European $i a
Consiliului;

H.G. nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul
Romaniei;

Ordin nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia atmosferei si
Normelor metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de
surse stationare;

Ordinul nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiend si sanatate publica privind
mediul de viata al populatiet;

STAS 12574/1987 privind conditiile de calitate ale aerului din zonele protejate;

SR 10009/2017 Acustica, Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant;
Legea nr. 360/2003 (r1) privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase,
modificata prin Legea nr. 263/2005;

H.G. nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul si marimea
zonelor de protectie sanitara i hidrogeologica;

H.G. nr. 352/2005 privind modificarea §i completarea H.G. nr. 188/2002 pentru aprobarea
unor norme privind conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate.

Ordinul nr. 3299/2012 pentru aprobarea metodologiei de realizare §i raportare a
inventarelor privind emisiile de poluanti in atmosfera.

in situatia modificdrii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul

are obligatia sd se supund

prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce

modificd, completeazd sou abrogd actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatli de mediu se sanctioneazad conform
prevederilor legale in vigoare.

Pagink 3 din 11
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDILLUI SIBIU o ey, _
str. Hipodromulul, nr. ZA, Sibiu, Cod pogtal 550360 E pevrnl 2
P Tas 472 653 o-mail: office@apmsh. gnpm.ro _ website: hitp: | /apmsb anpmud () Ay, "



Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii
se solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificats si completatd prin Legea nr.
262/2007. '

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente
pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

|. Activitatea autorizata: alimentare cu apa, retea de canalizare si statie de epurare

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

Alimentare cu apa:

Activitatea desfasurata constd in asigurarea serviciilor de alimentare cu apa si canalizare
pentru orasul Agnita si asigurarea serviciilor de alimentare cu apa pentru localititile Coves,
Ruja, Barghis, Vard, lacobeni, Stejarisu, Netus, Dealu Frumos si Merghindeal.

Capacitati:

- instalafii de captare: bransament la conducta de transport apa potabild de la Statia
de tratare Arpasu la rezervorul de inmagazinare a apei din orasul Agnita, administrat3
de 5.C. APA TARNAVEI MARI 5.A. Medias, Suc. Agnita, in lungime de L=38626,54 km:

- rezervorul de inmagazinare a apei: apa este inmagazinata intr-un rezervor cu
capacitatea de V=2500 mc, situat pe acelasi amplasament cu vechea statie de tratare,
de unde apa este distribuita gravitational in retea. Preaplinul rezervorului si conducta
de golire au evacuare in rigola de suprafata care in final ajunge in rdul Hartibaciu.
impreimuirea terenului statiei vechi §i a rezervorului este realizatad din stalpi si plasa
de sarma, cu poarta de acces.
conducte de transport apd potabild: satele Coves, Ruja, Dealu Frumos si Mergindeal,
Barghis sunt alimentate cu apa potabila din reteaua de distributie Agnita prin conducte
de aductiune in lungime de: 1,5 km Coves $1 4,4 km Ruja, 1,6 km Dealu Frumos, 7.24
Barghis, 2,98 km Stejarisu, 6,18 km lacobeni, iar satul Vard direct din rezervorul Agnita
prin conducta de aductiune de 1,127 km;
retea de distributie a apei potabile: retea distributie in orasul Agnita 24,75 km:
retea de distributie a apei potabile Ruja: 2,9 km:
retea de distributie a apei potabile Coves: 2,9 km;
retea de distributie a apei potabile Barghis: 5,6 km
retea de distributie a apei potabile Vard: 3,9 km
refea de distributie a apei potabile Dealu Frumos 3,7 km si Merghindeal 6,3 km

- retea de distributie a apei potabile Stejarisu 6,53 km

- retea de distributie a apei potabile lacobeni 7,42 km 5 Netus 7,7 km

Canalizarea apelor uzate Agnita:

Apele uzate urbane sunt colectate intr-o retea de canalizare din tuburi de beton cu Dn =
200- 600 mm constituitd din doud colectoare principale 5i colectoare secundare, Acestea sunt
directionate catre statia de epurare Agnita, la nivelul cireia este instalat aparat de masura a
apelor epurate. Lungimea totala simpla a conductelor si colectoarelor de canalizare existente
este de 25,474 km.

Cursurile de apa subtraversate:

| Nr. | Localitatea | Curs de apa Modalitate traversare Lungime |
cre (m) _|
1 Agnita pr. Tiganilor Subtraversare 37,60 |
| raul Hartibaciu Subtraversare 47,20 |

| pr. Valea Stricata | Subtraversare 26,92

Reteaua de canalizare intersecteaza urmatoarele diguri de aparare Impotriva inundatiilor:

. o n s Paging 4 din 11
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDILILLI 518U a " -l
str. Hipodremudui, nr. 24, Sibiu, Cod pogtal 550350 il
Tel.: «4 D249 422 651 e-mail: off m.ro  websine: hittp:/

| DOaTatnr il fATm Fil FErariar raatrrem el e el T e

¥ aF i |
= ER e L —




[Nr. | Localitatea Curs de apa Modalitate traversare
crt

1 Agnita r.Hartibaciu - mal drept - dig Subtraversare
i incintd agricola 46
Statie de pompare:
Nr. Localitatea Echipamente ‘
crt.
1 Agnita SP1 (pe str. Republicii): echipata cu 2 pompe submersibile, @ = 98

Ll | mc/h I|
Apele pluviale: Apele pluviale sunt colectate prin intermediul retelei de canalizare
pluviald, alcatuitd din tuburi de beton cu Dn 300 mm, cu descarcare direct in raul
Hartibaciu, Lungimea totald a retelelor de canalizare pluviala este de 3,8 km.
Statia de epurare a apelor uzate (SEAU) Agnita
Statia de epurare ape uzate de tip mecano-biologicd, este amplasatd in extravilanul localitatii
Agnita, pe un teren situat pe malul drept al raului Hartibaciu, Top 100645, hm 547 n, spre
limita de SV a orasului, este dimensionata pentru o incircare organica corespunzatoare la 9500
L.E.
Debitele de dimensionare ale statei de epurare:

Qt.max peoinetat = 3.616 m’/zi, (65 I/s) pentru 9500 L.E.- pe timp uscat

Quymax = 2.971 m'/zi - pe timp uscat

Qui.mes = 2564 m’/zi - pe timp uscat

Qo max pe timp 2= ploale = 540 m3/h (150 Lfs)
Principalele elemente componente de flux ale statiei de epurare sunt:
Linia apei

Treaptd de epurare mecanicd:

= statie de pompare ape uzale cU gratar rar tip cog;

deversor pentru intregul debit de apa influent;
pavilion gratar rar §i gratare dese mecanizate,
deznisipator tip Vortex:
separator de grasimi;
decantor primar orizontal radial;
deversor apa pluviala,
Treapta de epurare biologicd:

« filtre biclogice rotative de contact;

« decantoare secundare orizontale radiale;

« canal masura debit evacuat si punct de prelevare probe apa epurata efluenta;

» gura de deversare in emisar.

Linia namolului
= statie de pompare namol primar;
« statie de pompare namol secundar;
» bazine stocare namol primar si namol secundar;
« statie pompare namol catre paturile de uscare;
« paturi de uscare cu stuf

in interiorul statiel de epurare, circulatia apei, aerului, namolului este asiguratd prin
retele tehnologice:
« Retea de alimentare cu apa potabila §i hidranti;
» Retea de alimentare cu apa tehnologica, inclusiv_apometru (spilare echipamente,
preparare reactivi);
= Retea de canalizare menajera;
» Retea de canalizare meteorica;
= Retea supernatant.
Componente auxiliare:

Paginh 5 din 17
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIEL g o |
str. Hipodromului, nr, 24, Sibiu, Cod postal 550360 ({8 oSy f
Tl : «f 0269 422 651  e-mail: off b = #




Centrala termica si racord gaze naturale:

Pavilion administrativ;

Atelier mecanic si electric;

Cale de acces la incinta statiei de epurare,

Monitorizare debite apd uzatad - statia de epurare:

Debitmetru electromagnetic montat la evacuarea apelor uzate epurate pe conducta DN 250:

Debitmetru ultrasonic montat pe conducta de by-pass general, amplasat la intrarea in statia de

epurare.

Instalatii de automatizare: in cadrul statiei de epurare a localitatii Agnita au fost executate

instalatii electrice si de automatizare care si asigure o functionare eficientd si sigura a

utilajelor existente in cadrul obiectelor tehnologice, in final asigurand o functionare automat

asistata de calculator pentru intreaga statie de epurare.

in cadrul statiei de epurare este implementat sistemul SCADA de monitorizare permanenta

a fluxului tehnologic si a debitelor de apa uzata,

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod de depozitare,
cantitati:
~ clorura ferica - 4000 kg/an

- Hidroxid de sediu, solutie 11% - 2700 kg/an

3. Utilitati - apa, canalizare, energie

- stalia de epurare ape uzate este alimentati cu energie electrica de la reteaua electrica de
medie tensiune, prin PT 10 Agnita, echipat cu trafo 20/0,4KV - 400KVA. Pentru functionarea
neintreruptd a statiei pe perioada intreruperii alimentarii cu energie electrica a fost
prevazut un electrogenerator cu motoring capabil sa ofere statiei o0 autonomie de B are:

- alimentarea cu apa pentru statia de epurare apa necesara pentru grupurile sanitare,
pentru diferite spalari si pentru hidrant, este asigurata din reteaua de alimentare cu apa
potabila a orasului.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:

Alimentarea cu apa se realizeaza din conducta de apa Arpasu - Agnita, Apa din conducta de

aductiune este transportata la rezervorul de inmagazinare suprateran cu V - 2500 mc prevazut

cu instalatie de clorinare la intrarea apei in rezervor., Apa este inmagazinata in rezervoar de

unde este distribuith gravitational in retea. Prin instalatia de clorinare/dezinfectie se face o

clorinare de corectie a apei, pentru a asigura clorul rezidual liber in reteaua de distributie a

localitatilor(Agnita cu satele Coves s1 Ruja, Barghis si Vard).

Canalizarea apelor uzate: Apele uzate urbane sunt colectate intr-o retea de canalizare

constituitd din doud colectoare principale si colectoare secundare. Acestea sunt directionate

catre statia de epurare Agnita, la nivelul careia este instalat aparat de masura a apelor
epurate. Lungimea totala simpl3 a conductelor 51 colectoarelor de canalizare existente este de

15,474 km. Pomparea apei uzate se face prin intermediul unor electropompe submersibile

pentru ape uzate, una activa si una de rezerva.

Statia de epurare a apelor uzate (SEAU) Agnita

Statie de pompare ap3 uzata

Apa uzata si pluviald ajunge in statia de epurare prin intermediul unui colector DN 500, avind

cota radierului la 439,39; cu un debit maxim de 540 m*/h. Apa epurata este evacuata in raul

Hartibaciu, care are un nivel maxim de 441 .89 m. Cota colectorului si nivelul raului au impus

construirea unei statii de pompare, pentru tot debitul colectat pe reteaua de canalizare, care

sa asigure procesul tehnologic gravitational.

Colectorul intrd direct in statia de pompare, unde este amplasat un gratar tip cos, fabricat din

otel inoxidabil, cu curdtare manuala 31 interspatiul dintre bare de 80 mm, pentru protejarea

unitatilor de pompare. Canalul de deversare 2 apel pompate este echipat cu stavilar regulator
care limiteaza debitul de intrare a apei la 426m’/h. Stavilarul are 1m lungime si apa
excedentara (114m’/h) este condusd catre doud bazine de colectare apid pluviald. Sunt
proiectate doud bazine de retentie apa pluviala pentru a depozita apa care depaseste

Capacitatea camerei de pompare din structura tehnologica. Apa este condusa catre camera de

admisie printr-o conductad. Camera este echipatd la bazad cu doud porti actionate manual,

pentru a izola fiecare bazin de retentie ape pluviale, Fiecare dintre bazipe este proiectat s

i » 'Fagind & din 11
AGEMTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULYI SIBIU By ; |
$t7. Hipedromului, nr. 24, Siblu, Cod postal 550360 } AGENT):s B :1[
Tel.: = 0269 427 651 e-mail pftice®apmsb.anpm.ro  website: hitpi(fapmsb anpmag 112 PENTS If

Doerator di fafm fii Farar P ar Bartar sl el e,



retina apa pluviala timp de 20 minute. Dimensiunile sunt 4,50 m lungime, 3 m latime §t 3 m
inaltime.
Bazinul este prevazut cu mixere care sa impiedice sedimentarea §i cu pompe care vor asigura
pomparea debitului acumulat citre pavilionul gratarelor in momentul in care debitul influent
scade si permite reluarea volumului acumulat pe linia de epurare.
Treapta mecanica de epurare
Materialele retinute sunt preluate de greblele de curatare si directionate cu ajutorul unei
pompe surub - care asigura i presarea retinerilor - citre containerele de depozitare provizorie
2 materilelor sitate. Apa degrosistata din cele doud canale de gratare rare §i dese este
directionata catre deznisipatoare de tip Vortex echipate cu pompe de indepartare a nisipulul i
sunt utilizate pentru indepartarea suspensiilor solide de natura minerala (nisip cu o granulatie
de 0,2 mm). Apa deznisipata intra in separatorul de grasimi (1 buc). Procedeul de separare
sste de flotare naturala. Grasimile flotate sunt acumulate in statia de pompare grasimi care
preia grasimile si le conduce la bazinul de depozitare namol. Apa preepurata mecanic ajunge
in decantorul primar orizontal radial care are rolul de a sedimenta cea mai mare parte a
suspensiilor, ce trec de deznisipatoare.
Namolul primar colectat de racleta de fund in baza decantorului este preluat de statia de
pompare namol primar si transferat catre bazinul de stocare namol. Decantorul primar are un
sistem de colectare spuma si grisimi care va descarca gravitational intr-o statie de pompare
supernatant independenta. Din aceastd camerd spuma si grasimile vor fi extrase cu ajutorul
unei pompe submersibile.
Treapta biologica de epurare
Apa decantatd intrd intr-o camera de distributie catre contactorii biologici rotativi. Scopul
camerei este de a distribui in mod egal volumul de apa catre cele 4 linii folosind patru (4)
stavilare de 0,30m x 0,30m, cate unul pentru fiecare linie. Pentru epurarea biologica a apei
uzate si incadrarea in parametri de calitate ai efluentului epurat, au fost construite 4 linii de
filtrare echipate cu cite 4 module de filtre biclogice rotative de contact (in total 16 module
care au un nr. total de 272 discuri - 17 discuri/ modul), acoperite cu capace si montate in